
 
 

 

COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
DETERMINA N° 28 AMMINISTRATIVO del 13/09/2019 

 

OGGETTO: Gara ad evidenza pubblica per la cessione delle azioni possedute dal Comune di Martirano nella    
                     Società Lamezia Europa spa dismessa in esecuzione deliberazioni C.C. n. 15/2017 e 18/2018.  
                     Nomina Commissione di gara. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Premesso che: 
 

- il Comune di Martirano con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27/09/2017 avente ad oggetto 

“Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del D.Lgs. 19/08/2016 n. 175 e ss.mm.ii. Ricognizione 

delle partecipazioni possedute. Individuazione partecipazioni da alienare”, ha provveduto alla ricognizione 

straordinaria delle Società partecipate possedute alla data 27/09/2016; 

- con la suddetta Deliberazione si stabiliva che fosse necessario procedere alla dismissione della partecipazione 

pari allo 0,06% in seno alla Società LAMEZIA EUROPA S.p.A., , C.F./P.Iva: 02121330795 con sede legale 

nella Zona Industriale ex SIR, Lamezia Terme (CZ), società mista a maggioranza pubblica costituita nel 1997, 

avente per oggetto sociale lo sviluppo locale per la promozione dello sviluppo economico ed occupazionale 

territoriale detenuta, pari al 0,06 % del capitale sociale, mediante la cessione delle azioni (n. 400) a terzi, in 

quanto, mancando i presupposti di cui l’art. 3 comma 27 della Legge 244/2007, non era legittimato il suo 

mantenimento; 

- si è provveduto a comunicare la Deliberazione n. 15/2017  in data 08/01/2018 a mezzo PEC  alla Lamezia 

Europa S.P.A., evidenziando la volontà di dismissione per come espressa dall’organo consiliare; 

 

- la deliberazione su indicata è stata, altresì, inviata in data 27/10/2017 con nota prot. 3346 alla Corte dei Conti 

- Sezione di Controllo per la Calabria di Catanzaro, a mezzo Pec all’indirizzo 

calabria.controllo@corteconticert.it. 

 

 

- con Deliberazione di C.C. n. 18 del 21/12/2018 in sede di ricognizione periodica annuale degli organismi 

partecipati posseduti alla data del 31/12/2017 si confermava la dismissione delle quote azionarie possedute dal 

Comune in seno alla società predetta; 

 

- mediante l’applicativo PARTECIPAZIONI del portale Tesoro si comunicavano al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento del Tesoro, le partecipazioni detenute; 

 

- con pec del 02/07/2018 si chiedeva alla Società Lamezia Europa spa di voler comunicare a tutti i soci della stessa 

se  era loro intenzione esercitare il diritto di prelazione sulla quota detenuta dal Comune di Martirano ed altresì di 

comunicarne l’esito; 

 

- all’uopo, con  nota prot. 1472 del 24/05/2019 si comunicava alla Società Lamezia Europa S.P.A. l’avvio del 

procedimento ai sensi della L. 241/1990, di vendita delle 400 azioni detenute dal Comune di Martirano pari al 

valore nominale cadauno mediante procedura ad evidenza Pubblica nei rispetto delle disposizioni statutarie  

 

 

In esecuzione delle Deliberazioni di C.C. nn. 15/2017 e 18/2018 con determinazione n. 23 del 02/07/2019 del 

responsabile del servizio amministrativo è stata indetta procedura competitiva ad evidenza pubblica, mediante 

approvazione di apposito avviso pubblico ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. 332/1994, convertito in L. 

474/1994, con il metodo dell’asta pubblica ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera c) e art. 76 del R.D. 

23/05/1924 n. 827, per la cessione di azioni della Società Lamezia Europa S.P.A., partecipata dal Comune di 

Martirano nella misura dello 0,06 %, pari a n. 400 azioni del valore nominale unitario di € 5,00, per un totale 

complessivo di € 2.000,00 da porre a base d’asta, con esclusione di offerte alla pari o in diminuzione, e nel 

mailto:calabria.controllo@corteconticert.it


rispetto dello Statuto societario , con particolare riferimento agli articoli :8 ( inerente i requisiti per 

l’acquisizione della titolarità partecipative ) e 12(inerente l’esercizio del diritto di prelazione da parte 

degli azionisti) , meglio specificato alle lettere C) ed E) del bando di gara. 

Il bando di gara pubblicato all’albo Pretorio on line del Comune  in data 02/07/2019  al n. 0228,indica il giorno 

del 03/09/2019 per l’espletamento della gara e il 26/08/2019, il termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

 

Con avviso pubblico del 02/09/2019 pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’albo pretorio on line, n. 0274,  

si è proceduto , per esigenze di servizio a differire la seduta di gara prevista per il giorno 03/09/2019 al giorno 

17/09/2019 alle ore 11,00; 

 

Richiamato il punto E, rubricato ”sistema di aggiudicazione “ dell’avviso pubblico, il quale prevede, la nomina 

di apposita commissione di gara per l’aggiudicazione in seduta pubblica ; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito nominando la commissione detta con professionalità interne, 

così composta: 

 

Geom. Brasilino Marino – Responsabile del Servizio Tecnico - Presidente  

Sig.ra Pugliano Lina Grazia - Istruttore amministrativo - Componente 

Sig. ra Paola Patrizia - Istruttore amministrativo – Componente, con funzioni altresì di segretario 

verbalizzante   
 

- I Decreti Sindacali nn 03 e 04  del 29/06/2016 con i quali veniva nominato rispettivamente  responsabile 

del servizio Finanziario e Amministrativo il Vice Sindaco Carullo Piero; 

 

- Visti: 

- l’art. 1, comma 2, del D.L. 332/1994, convertito in L. 474/1994; 

- gli articoli 73, comma 1, lettera c) e 76 del R.D. 23/05/1924 n. 827; 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL); 

 Lo Statuto Comunale. 

  La Deliberazione di GC n. 3 del 29/01/2019 con la quale per  l’anno 2019 è stato confermato il PTPCT 2018.2020 

 Il Regolamento Comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

VISTA la propria competenza all’adozione del provvedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

n. 267/2000, in virtù del e decreto sindacale n. 4/2016. 

VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e dunque di non 

trovarsi in posizione di conflitto d'interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e trasparenza 2018.2020 confermato  con Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 29 /01/2019. 

 

Preso atto del visto di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi di legge , 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui alla premessa, che si intende qui integralmente richiamata: 

 

Nominare la commissione di gara della procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 1, comma 2, del 
D.L. 332/1994, convertito in L. 474/1994, con il metodo dell’asta pubblica ai sensi dell’articolo 73, comma 1, 

lettera c) e art. 76 del R.D. 23/05/1924 n. 827, indetta per la cessione di azioni della Società Lamezia Europa 

S.P.A., partecipata dal Comune di Martirano nella misura dello 0,06 %, pari a n. 400 azioni del valore nominale 

unitario di € 5,00, per un totale complessivo di € 2.000,00 posto a base d’asta, con esclusione di offerte alla pari 

o in diminuzione, da tenersi in data 17/09/2019 ore 11,00,nelle professionalità interne di  seguito  indicate: 

 

Geom. Brasilino Marino – Responsabile del Servizio Tecnico - Presidente  

Sig.ra Pugliano Lina Grazia - Istruttore amministrativo - Componente 

Sig. ra Paola Patrizia - Istruttore amministrativo – Componente, con funzioni altresì di segretario 

verbalizzante; 

 

Attestare che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, 

non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D. Lgs. 39/2013 e  di 

quanto stabilito nel PTPCT 2018/2020, confermato per l’anno 2019 con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 03 del 29/01/2019; 



Dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Ente, in quanto nessun 

compenso è dovuto ai componenti della commissione detta, la cui attività assume rilievo in sede di 

valutazione della performance da parte dei rispettivi Responsabili di Servizio . 

Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente all’Albo pretorio on line . 

 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

f.to Assessore Piero Carullo 
 

VISTO SI ATTESTA: 

 La regolarità amministrativa e contabile dell’atto.  
Il Responsabile del servizio amministrativo      Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 
        f.to Assessore Piero Carullo         f.to Assessore Piero Carullo 
 

 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data 16/09/2019  ed annotata al n° 

dell'apposito registro. 

Lì, 16/09/2019 

f.to Il responsabile della pubblicazione 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 


